SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

TRƯỜNG THPT

HOÀNG HOA THÁM

Số:      /KH-HHT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày      tháng      năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai dạy học Tin học cấp trung học theo chuẩn quốc tế

Căn cứ Quyết định số 762/QĐ-UBND ngày 08 tháng 3 năm 2021 của UBND Thành

phố Hồ Chí Minh về phê duyệt Đề án “Nâng cao năng lực, kỹ năng ứng dụng Tin học cho

học sinh phổ thông Thành phố Hồ Chí Minh theo định hướng chuẩn quốc tế, giai đoạn 2021

- 2030”;

Căn cứ Kế hoạch số 1274/KH-SGDĐT ngày 04 tháng 5 năm 2021 của Sở Giáo dục

và Đào tạo (GDĐT) về triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực, kỹ năng ứng dụng

Tin học cho học sinh phổ thông Thành phố Hồ Chí Minh theo định hướng chuẩn quốc tế,

giai đoạn 2021 - 2030”;

Căn cứ Văn bản số 1807/SGDĐT-GDTrH ngày 21 tháng 6 năm 2021 của Sở Giáo

dục và Đào tạo (GDĐT) “Về hướng dẫn triển khai dạy học Tin học cấp trung học theo chuẩn

quốc tế”.

Căn cứ vào tình hình nhà trường, tình hình phòng máy, tình hình giáo viên và thời

lượng tiết học chính khóa của học sinh.

1. Về học sinh: Học sinh các khối lớp 10 và 11 thực hiện học chương trình Mos

2. Về giáo viên: 100% giáo viên dạy Tin học được chuẩn hóa đáp ứng yêu cầu dạy

Chương trình Tin học quốc tế.

3. Về CSVC: Có 02 phòng máy đáp ứng đủ nhu cầu học Tin học quốc tế.

I. MỤC TIÊU TỪNG GIAI ĐOẠN

1. Năm học 2024-2025

- Về học sinh: 100% học sinh được học Tin học quốc tế MOS; 75% học sinh thi lấy

chứng chỉ.

- Về cơ sở vật chất: 100% Phòng máy đủ số lượng, đảm bảo chất lượng, cấu hình máy

đáp ứng yêu cầu giảng dạy theo chương trình chuẩn quốc tế.

2. Giai đoạn từ năm 2025 đến năm 2026

- Về học sinh: 100% học sinh được học và thi chứng chỉ Tin học quốc tế MOS.

- Về đội ngũ giáo viên: 100% giáo viên dạy Tin học được chuẩn hóa đáp ứng yêu cầu

dạy Chương trình Tin học quốc tế theo cấp học.

- Về cơ sở vật chất: 100% Phòng máy đủ số lượng, đảm bảo chất lượng, cấu hình máy

đáp ứng yêu cầu giảng dạy theo chương trình chuẩn quốc tế.

II. MÔ HÌNH GIẢNG DẠY

- Lớp học chương trình Tin học quốc tế: áp dụng cho học sinh khối 10, khối 11 có nhu

cầu học nâng cao về Tin học văn phòng theo chuẩn quốc tế

 Thời lượng: 70 tiết

 Nội dung:

i. Khối 10: ½ MOS Word 2019

ii. Khối 11: ½ MOS Word 2019

 Thời gian: Theo TKB nhà trường sắp xếp

III. KẾ HOẠCH GIẢNG DẠY

KHUNG KẾ HOẠCH GIÁO DỤC MÔN MOS WORD  LỚP 10 NĂM HỌC 2024 – 2025

THỜI GIAN: 35 TUẦN

TỔNG SỐ TIẾT: 35 (HKI: 18 tiết; HKII: 17 tiết)

TUẦN
TIẾT

PPCT

BÀI DẠY/

CHỦ ĐỀ
YÊU CẦU CẦN ĐẠT

PHƯƠNG TIỆN/

TÀI NGUYÊN

01

09/09/2413/09/24
1

BÀI 1: BẮT ĐẦU

VỚI

MICROSOFT

WORD 2019

Khởi động Word

- Máy tính

- Micro

- Giáo án điện tử

- Sách MOS

02

16/09/2420/09/24
2

BÀI 1: BẮT ĐẦU

VỚI

MICROSOFT

WORD  2019

Giao diện Word

- Sử dụng thanh công

cụ truy cập nhanh;

- Sử dụng Ribbon;

- Sử dụng Backstage

view;

- Di chuyển vùng văn

bản trong phạm vi tài

liệu.

- Máy tính

- Micro

- Giáo án điện tử

- Sách MOS

03

23/09/2427/09/24
3

BÀI 1: BẮT ĐẦU

VỚI

MICROSOFT

WORD  2019

Làm việc với tài liệu

- Tạo tài liệu mới;

- Chuyển truy cập giữa

các tài liệu;

- Lưu tài liệu;

Các kiểu tập tin trong

Word .

- Máy tính

- Micro

- Giáo án điện tử

- Sách MOS

04

30/09/2404/10/24
4

BÀI 1: BẮT ĐẦU

VỚI

MICROSOFT

WORD  2019

Làm việc với tài liệu

- Tùy chỉnh lưu tài liệu

trong Word Options;

- Đóng tài liệu;

- Mở tài liệu;

- Nhập (Import) tài liệu

vào một tập tin đang

mở.

- Máy tính

- Micro

- Giáo án điện tử

- Sách MOS

05

07/10/2411/10/24
5

BÀI 1: BẮT ĐẦU

VỚI

MICROSOFT

WORD  2019

- Bài tập

- Máy tính

- Micro

- Giáo án điện tử

- Sách MOS

06

14/10/2418/10/24
6

BÀI 1: BẮT ĐẦU

VỚI

MICROSOFT

WORD 2019

Bài tập

- Máy tính

- Micro

- Giáo án điện tử

- Sách MOS

07

21/10/2425/10/24
7

BÀI 2: CÁC

THAO TÁC VĂN

BẢN

Thay đổi các giao diện

xem (View) tài liệu

- Hiệu chỉnh độ

thu/phóng (Zoom) tài

liệu;

- Sử dụng chức năng

hiện/ẩn (Show/Hide ¶);

- Phân chia cửa sổ

(Splitting the Window).

- Máy tính

- Micro

- Giáo án điện tử

- Sách MOS

08

28/10/2401/11/
8

BÀI 2: CÁC

THAO TÁC VĂN

BẢN

Chọn văn bản trong tài

liệu

Làm việc với văn bản

- Sử dụng tính năng

hoàn tác (Undo);

- Sử dụng tính năng lặp

lại các hành động/thao

tác (Repeat hoặc Redo).

- Máy tính

- Micro

- Giáo án điện tử

- Sách MOS

09

04/11/2408/11/24
9

BÀI 2: CÁC

THAO TÁC VĂN

BẢN

Làm việc với văn bản

- Chèn các ký hiệu

(Symbols) hoặc các ký

tự đặc biệt (Special

Characters);

- Sử dụng các chức

năng Cắt (Cut), Sao

chép (Copy) và Dán

(Paste);

- Sử dụng Office

Clipboard;

- Di chuyển văn

bản/đối tượng sử dụng

kéo thả (Drag-and-

Drop) chuột.

- Máy tính

- Micro

- Giáo án điện tử

- Sách MOS

10

11/11/2415/11/24
10

BÀI 2: CÁC

THAO TÁC VĂN

BẢN

Tìm và thay thế

(Finding and

Replacing)

- Tìm kiếm (Finding)

trong tài liệu;

- Sử dụng các tùy chọn

tìm kiếm (Search

Options) trong hộp

thoại Find and Replace;

- Thay thế (Replacing)

các mục trong tài liệu;

- Sử dụng AutoCorrect

để thay thế các mục

trong tài liệu.

- Máy tính

- Micro

- Giáo án điện tử

- Sách MOS

11

18/11/2422/11/24
11

BÀI 2: CÁC

THAO TÁC VĂN

BẢN

Bài tập

- Máy tính

- Micro

- Giáo án điện tử

- Sách MOS

12

25/11/2429/11/24
12

BÀI 2: CÁC

THAO TÁC VĂN

BẢN

Bài tập

- Máy tính

- Micro

- Giáo án điện tử

- Sách MOS

13

02/12/2406/12/24
13

BÀI 3: ĐỊNH

DẠNG VĂN

BẢN VÀ ĐOẠN

VĂN BẢN

Định dạng các ký tự

Sử dụng hộp thoại Font

(Font Dialog Box).

- Máy tính

- Micro

- Giáo án điện tử

- Sách MOS

14

09/12/2413/12/24
14

BÀI 3: ĐỊNH

DẠNG VĂN

BẢN VÀ ĐOẠN

VĂN BẢN

Định dạng các đoạn

văn bản

- Căn chỉnh văn bản;

- Thay đổi khoảng

cách giữa các dòng

(Line Spacing) trong

đoạn văn bản.

- Máy tính

- Micro

- Giáo án điện tử

- Sách MOS

15

16/12/2420/12/24
15

BÀI 3: ĐỊNH

DẠNG VĂN

BẢN VÀ ĐOẠN

VĂN BẢN

Định dạng các đoạn

văn bản

- Thay đổi khoảng

cách giữa các đoạn văn

bản (Paragraph

Spacing);

- Thụt lề (Indent) đoạn

văn bản;

- Máy tính

- Micro

- Giáo án điện tử

- Sách MOS

16

23/12/2427/12/24
16

BÀI 3: ĐỊNH

DẠNG VĂN

BẢN VÀ ĐOẠN

VĂN BẢN

Định dạng các đoạn

văn bản

- Sử dụng hộp thoại

Tabs;

- Sử dụng Format

Painter.

- Máy tính

- Micro

- Giáo án điện tử

- Sách MOS

17

30/12/2403/01/25
17

BÀI 3: ĐỊNH

DẠNG VĂN

BẢN VÀ ĐOẠN

VĂN BẢN

Định dạng văn bản sử

dụng Styles

- Sử dụng định dạng

nhanh (Quick Styles);

- Sử dụng cửa sổ Style

(Style Pane).

- Máy tính

- Micro

- Giáo án điện tử

- Sách MOS

18

06/01/2510/01/25
18

BÀI 3: ĐỊNH

DẠNG VĂN

BẢN VÀ ĐOẠN

VĂN BẢN

Tổ chức danh sách

thông tin

- Tổ chức danh sách

đánh dấu đầu dòng;

- Tổ chức danh sách

đánh số đầu dòng;

- Tạo danh sách đa cấp.

- Máy tính

- Micro

- Giáo án điện tử

- Sách MOS

19

13/01/2517/01/25
19

BÀI 3: ĐỊNH

DẠNG VĂN

BẢN VÀ ĐOẠN

VĂN BẢN

Sử dụng WordArt

- Máy tính

- Micro

- Giáo án điện tử

- Sách MOS

20

03/02/2507/02/25
20

BÀI 3: ĐỊNH

DẠNG VĂN

BẢN VÀ ĐOẠN

VĂN BẢN

Bài tập

- Máy tính

- Micro

- Giáo án điện tử

- Sách MOS

21

10/02/2514/02/25
21

BÀI 3: ĐỊNH

DẠNG VĂN

BẢN VÀ ĐOẠN

VĂN BẢN

Bài tập

- Máy tính

- Micro

- Giáo án điện tử

- Sách MOS

22

17/02/2521/02/25
22

BÀI 3: ĐỊNH

DẠNG VĂN

BẢN VÀ ĐOẠN

VĂN BẢN

Bài tập

- Máy tính

- Micro

- Giáo án điện tử

- Sách MOS

23

24/02/2528/02/25
23

BÀI 4: ĐỊNH

DẠNG TÀI LIỆU

ĐỂ IN

Hiệu chỉnh thiết lập

trang

- Máy tính

- Micro

- Giáo án điện tử

- Sách MOS

24

03/03/2507/03/25
24

BÀI 4: ĐỊNH

DẠNG TÀI LIỆU

ĐỂ IN

Sử dụng đầu trang

(Headers) và chân

trang (Footers)

- Chèn số trang (Page

numbers);

- Tạo Header và

Footer.

- Máy tính

- Micro

- Giáo án điện tử

- Sách MOS

25

10/03/2514/03/25
25

BÀI 4: ĐỊNH

DẠNG TÀI LIỆU

ĐỂ IN

Làm việc với nền tài

liệu (Document

Backgrounds)

- Thêm hình mờ

(Watermark) vào nền

tài liệu;

- Thêm màu nền

(Background Colors)

cho tài liệu;

- Thêm đường viền

trang (Page Borders);

- Áp dụng các chủ đề

(Themes).

- Máy tính

- Micro

- Giáo án điện tử

- Sách MOS

26

17/03/2521/03/25
26

BÀI 4: ĐỊNH

DẠNG TÀI LIỆU

ĐỂ IN

Sử dụng Document

Style Sets

- Máy tính

- Micro

- Giáo án điện tử

- Sách MOS

27

24/03/2528/03/25
27

BÀI 4: ĐỊNH

DẠNG TÀI LIỆU

ĐỂ IN

Bài tập

- Máy tính

- Micro

- Giáo án điện tử

- Sách MOS

28

31/03/2504/04/25
28

BÀI 4: ĐỊNH

DẠNG TÀI LIỆU

ĐỂ IN

Bài tập

- Máy tính

- Micro

- Giáo án điện tử

- Sách MOS

29

07/04/2511/04/25
29

BÀI 4: ĐỊNH

DẠNG TÀI LIỆU

ĐỂ IN

Bài tập

- Máy tính

- Micro

- Giáo án điện tử

- Sách MOS

30

14/04/2518/04/25
30

BÀI 5: PHÂN

PHỐI TÀI LIỆU

Sửa chữa (Proofread)

tài liệu

Điều hướng với các

tham chiếu (Navigating

with References)

- Máy tính

- Micro

- Giáo án điện tử

- Sách MOS

31

21/04/2525/04/25
31

BÀI 5: PHÂN

PHỐI TÀI LIỆU

Điều hướng với các

tham chiếu (Navigating

with References)

- Sử dụng lệnh Go To;

- Sử dụng Siêu liên kết

(Hyperlinks);

- Tạo đánh dấu trang

(Bookmarks).

- Máy tính

- Micro

- Giáo án điện tử

- Sách MOS

32

28/04/2502/05/25
32

BÀI 5: PHÂN

PHỐI TÀI LIỆU
Chuẩn bị tài liệu để in

- Máy tính

- Micro

- Giáo án điện tử

- Sách MOS

33

05/05/2509/05/25
33

BÀI 5: PHÂN

PHỐI TÀI LIỆU

Kiểm tra tài liệu

(Inspecting a

Document)

- Duy trì tính tương

thích của tài liệu

(Maintaining

Compatibility);

- Sử dụng trình kiểm

tra tài liệu;

- Kiểm tra tài liệu về

khả năng tiếp cận.

- Máy tính

- Micro

- Giáo án điện tử

- Sách MOS

34

12/05/2516/05/25
34

BÀI 5: PHÂN

PHỐI TÀI LIỆU
Bài tập

- Máy tính

- Micro

- Giáo án điện tử

- Sách MOS

35

17/05/2523/05/25
35

BÀI 5: PHÂN

PHỐI TÀI LIỆU
Bài tập

- Máy tính

- Micro

- Giáo án điện tử

- Sách MOS

KHUNG KẾ HOẠCH GIÁO DỤC MÔN MOS WORD  LỚP 11 NĂM HỌC 2024 – 2025

THỜI GIAN: 35 TUẦN

TỔNG SỐ TIẾT: 35 (HKI: 18 tiết; HKII: 17 tiết)

TUẦN
TIẾT

PPCT

BÀI DẠY/

CHỦ ĐỀ
YÊU CẦU CẦN ĐẠT

PHƯƠNG TIỆN/

TÀI NGUYÊN

01

09/09/2413/09/24
36

BÀI 1: BẮT ĐẦU

VỚI

MICROSOFT

WORD 2019

Bài tập

- Máy tính

- Micro

- Giáo án điện tử

- Sách MOS

02

16/09/2420/09/24

37

BÀI 2: CÁC

THAO TÁC VĂN

BẢN

Bài tập 1

- Máy tính

- Micro

- Giáo án điện tử

- Sách MOS

03

23/09/2427/09/24

38

BÀI 2: CÁC

THAO TÁC VĂN

BẢN

Bài tập 2

- Máy tính

- Micro

- Giáo án điện tử

- Sách MOS

04

30/09/2404/10/24

39

BÀI 3: ĐỊNH

DẠNG VĂN BẢN

VÀ ĐOẠN VĂN

BẢN

Bài tập 1

- Máy tính

- Micro

- Giáo án điện tử

- Sách MOS

05

07/10/2411/10/24

40

BÀI 3: ĐỊNH

DẠNG VĂN BẢN

VÀ ĐOẠN VĂN

BẢN

Bài tập 2

- Máy tính

- Micro

- Giáo án điện tử

- Sách MOS

06

14/10/2418/10/24

41

BÀI 3: ĐỊNH

DẠNG VĂN BẢN

VÀ ĐOẠN VĂN

BẢN

Bài tập 3

- Máy tính

- Micro

- Giáo án điện tử

- Sách MOS

07

21/10/2425/10/24

42

BÀI 4: ĐỊNH

DẠNG TÀI LIỆU

ĐỂ IN

Bài tập 1

- Máy tính

- Micro

- Giáo án điện tử

- Sách MOS

08

28/10/2401/11/

43

BÀI 4: ĐỊNH

DẠNG TÀI LIỆU

ĐỂ IN

Bài tập 2

- Máy tính

- Micro

- Giáo án điện tử

- Sách MOS

09

04/11/2408/11/24

44
BÀI 5: PHÂN

PHỐI TÀI LIỆU
Bài tập 1

- Máy tính

- Micro

- Giáo án điện tử

- Sách MOS

10

11/11/2415/11/24

45
BÀI 5: PHÂN

PHỐI TÀI LIỆU
Bài tập 2

- Máy tính

- Micro

- Giáo án điện tử

- Sách MOS

11

18/11/2422/11/24

46
BÀI 6: SỬ DỤNG

BẢNG
Bài tập 1

- Máy tính

- Micro

- Giáo án điện tử

- Sách MOS

12

25/11/2429/11/24

47
BÀI 6: SỬ DỤNG

BẢNG
Bài tập 2

- Máy tính

- Micro

- Giáo án điện tử

- Sách MOS

13

02/12/2406/12/24

48
BÀI 6: SỬ DỤNG

BẢNG
Bài tập 3

- Máy tính

- Micro

- Giáo án điện tử

- Sách MOS

14

09/12/2413/12/24

49

BÀI 7: LÀM VIỆC

VỚI CÁC MINH

HỌA

Bài tập 1

- Máy tính

- Micro

- Giáo án điện tử

- Sách MOS

15

16/12/2420/12/24

50

BÀI 7: LÀM VIỆC

VỚI CÁC MINH

HỌA

Bài tập 2

- Máy tính

- Micro

- Giáo án điện tử

- Sách MOS

16

23/12/2427/12/24

51

BÀI 8: TẠO TÀI

LIỆU THAM

KHẢO VÀ CỘNG

TÁC TRÊN TÀI

LIỆU

Bài tập 1

- Máy tính

- Micro

- Giáo án điện tử

- Sách MOS

17

30/12/2403/01/25

52

BÀI 8: TẠO TÀI

LIỆU THAM

KHẢO VÀ CỘNG

TÁC TRÊN TÀI

LIỆU

Bài tập 2

- Máy tính

- Micro

- Giáo án điện tử

- Sách MOS

18

06/01/2510/01/25

53
Luyện tập trên

Gmetrix - Exam 1

Học sinh thực hành được

Exam 1 Project 1

- Máy tính

- Micro

- Giáo án điện tử

- Sách MOS

19

13/01/2517/01/25

54
Luyện tập trên

Gmetrix - Exam 1

Học sinh thực hành được

Exam 1 Project 2

- Máy tính

- Micro

- Giáo án điện tử

- Sách MOS

20

03/02/2507/02/25

55
Luyện tập trên

Gmetrix - Exam 1

Học sinh thực hành được

Exam 1 Project 3

- Máy tính

- Micro

- Giáo án điện tử

- Sách MOS

21

10/02/2514/02/25

56
Luyện tập trên

Gmetrix - Exam 1

Học sinh thực hành được

Exam 1 Project 4

- Máy tính

- Micro

- Giáo án điện tử

- Sách MOS

22

17/02/2521/02/25

57
Luyện tập trên

Gmetrix - Exam 1

Học sinh thực hành được

Exam 1 Project 5

- Máy tính

- Micro

- Giáo án điện tử

- Sách MOS

23

24/02/2528/02/25

58
Luyện tập trên

Gmetrix - Exam 1

Học sinh thực hành được

Exam 1 Project 6

- Máy tính

- Micro

- Giáo án điện tử

- Sách MOS

24

03/03/2507/03/25

59
Luyện tập trên

Gmetrix - Exam 1

Học sinh thực hành được

Exam 1 Project 7

- Máy tính

- Micro

- Giáo án điện tử

- Sách MOS

25

10/03/2514/03/25

60
Luyện tập trên

Gmetrix - Exam 2

Học sinh thực hành được

Exam 2 Project 1

- Máy tính

- Micro

- Giáo án điện tử

- Sách MOS

26

17/03/2521/03/25

61
Luyện tập trên

Gmetrix - Exam 2

Học sinh thực hành được

Exam 2 Project 2

- Máy tính

- Micro

- Giáo án điện tử

- Sách MOS

27

24/03/2528/03/25

62
Luyện tập trên

Gmetrix - Exam 2

Học sinh thực hành được

Exam 2 Project 3

- Máy tính

- Micro

- Giáo án điện tử

- Sách MOS

28

31/03/2504/04/25

63
Luyện tập trên

Gmetrix - Exam 2

Học sinh thực hành được

Exam 2 Project 4

- Máy tính

- Micro

- Giáo án điện tử

- Sách MOS

29

07/04/2511/04/25

64
Luyện tập trên

Gmetrix - Exam 2

Học sinh thực hành được

Exam 2 Project 5

- Máy tính

- Micro

- Giáo án điện tử

- Sách MOS

30

14/04/2518/04/25

65
Luyện tập trên

Gmetrix - Exam 2

Học sinh thực hành được

Exam 2 Project 6

- Máy tính

- Micro

- Giáo án điện tử

- Sách MOS

31

21/04/2525/04/25

66
Luyện tập trên

Gmetrix - Exam 2

Học sinh thực hành được

Exam 2 Project 7

- Máy tính

- Micro

- Giáo án điện tử

- Sách MOS

32

28/04/2502/05/25

67
Luyện tập trên

Gmetrix - Exam 3

Học sinh thực hành được

Exam 3 Project 1,2

- Máy tính

- Micro

- Giáo án điện tử

- Sách MOS

33

05/05/2509/05/25

68
Luyện tập trên

Gmetrix - Exam 3

Học sinh thực hành được

Exam 3 Project 3,4

- Máy tính

- Micro

- Giáo án điện tử

- Sách MOS

34

12/05/2516/05/25

69
Luyện tập trên

Gmetrix - Exam 3

Học sinh thực hành được

Exam 3 Project 5,6

- Máy tính

- Micro

- Giáo án điện tử

- Sách MOS

Trên đây là kế hoạch triển khai dạy học Tin học cấp trung học theo chuẩn quốc tế của

trường THPT Hoàng Hoa Thám./.

Nơi nhận

- Sở Giáo dục (để báo cáo);

- Tổ chuyên môn (để thực hiện);

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Lê Thị Xuân Dung

35

17/05/2523/05/25

70
Luyện tập trên

Gmetrix - Exam 3

Học sinh thực hành được

Exam 3 Project 7

- Máy tính

- Micro

- Giáo án điện tử

- Sách MOS

		2024-10-15T07:46:45+0700

		2024-10-15T09:56:10+0700

		2024-10-15T09:56:10+0700

		2024-10-15T09:56:10+0700

		2024-10-15T09:56:10+0700